CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

 CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 2ª ETAPA (EXAME DE APTIDÃO FÍSICA)

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais disposições legais

aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA EXAME APTIDÃO FÍSICA (2ª ETAPA), do

Concurso Público para o preenchimento de 120 vagas no Curso de Formação de Soldados do CBMES, aberto

pelo Edital nº 01/2022, nos seguintes termos:

 Art.  1º Ficam convocados os candidatos constantes no ANEXO I deste Edital de Convocação para realização

do Exame Aptidão Física (2ª Etapa).

Art.  2º Os candidatos convocados deverão comparecer ao local abaixo para a realização dos testes de

aptidão física constantes no ANEXO IV do Edital de Abertura nº 01/2022, conforme Quadro de Trabalho do

TAF, constante do Anexo II deste Edital de Convocação, munidos de DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

ORIGINAL.

I – Os candidatos deverão comparecer ao QUARTEL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO (CBMES), situado à Rua Ten. Mário Francisco de Brito, 100 - Enseada do Suá,

CEP: 29050-555 - Vitória / ES, no dia 03 de janeiro de 2023, às 07h00min.

II – Na ocasião da realização do exame o candidato deverá estar munido do DOCUMENTO DE

IDENTIFICAÇÃO ORIGINAL conforme ITEM 1.5, alínea “a” do ANEXO III, Edital de Abertura Nº

001/2022, de 04 de abril de 2022).

III – São considerados documentos de identidade as carteiras e/ou cédulas de identidade expedidas
pelas Secretarias de Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das
Relações Exteriores, cédulas de identidade fornecidas por ordens e conselhos de classe, que, por lei
federal, valem como documento de identidade, a Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem
como a Carteira Nacional de Habilitação com foto, nos termos da Lei nº 9.503, art. 159, de 23/9/97.
(ITEM 1.5.2 do ANEXO III, Edital de Abertura Nº 001/2022, de 04 de abril de 2022).

Art.  3º Os candidatos convocados deverão apresentar Laudo Médico Cardiológico conforme modelo
constante no ANEXO III deste Edital de Convocação e no site do CBMES na aba
CONCURSOS>CFSD>CFSD2022>MODELO DE LAUDO MÉDICO PARA TAF.

I – O candidato que deixar de apresentar o Laudo Médico, ou que o apresentar fora das
especificações contidas neste edital, onde não conste expressamente que o candidato está apto a
realizar o Exame de Aptidão Física, ou a realizar exercícios físicos, será impedido de realizar o exame,
sendo, consequentemente, ELIMINADO do certame (ITEM 1.5.1 do ANEXO III, Edital de Abertura Nº
001/2022, de 04 de abril de 2022).

20
22

-7
C

Q
J2

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

20
/1

2/
20

22
 1

5:
52

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

7

Art.  4º O não comparecimento no local determinado em data e horário especificamente previsto neste edital
implicará em ELIMINAÇÃO do candidato.

Art. 5º Os candidatos deverão se atentar ao uso de trajes inadequados no interior das Instituições Militares
(CBMES e EAMES) e, ainda, à proibição do acesso calçando chinelos ou similares, salvo recomendação
médica.

I – Não será admitida a entrada de pessoas:

a - do gênero feminino trajando peças sumárias, tais como shorts, bermuda curta, vestido
curto, miniblusa, minissaia e trajes de banho;

b - do gênero masculino trajando shorts, bermuda, camiseta sem manga ou trajes de banho.

  II – Considerando a recomendação do uso de trajes confortáveis e adequados à prática desportiva

no momento de aplicação dos testes, é facultado ao candidato levar tais vestimentas, sendo disponibilizado

locais para troca do vestuário.

Art.  6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Vitória-ES, 20 de dezembro de 2022.

Alexandre dos Santos Cerqueira – CEL BM

Comandante-Geral do CBMES

20
22

-7
C

Q
J2

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

20
/1

2/
20

22
 1

5:
52

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

7

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA TAF EM AMPLA CONCORRÊNCIA

Inscrição Nome
Classificação
Preliminar

790899 MARCOS GUILHERME MARTINI 360

794164 GERSON DE SOUZA MAIA JUNIOR 361

773370 JULIANA DOS ANJOS FURTADO 362

777618 MATEUS FERNANDO MARQUES DE STEFANO 363

777508 SARAH CHAGAS VALLI 364

800312 RAMON FERRARI SIMONASSI 365

775064 MILENA DE ARAÚJO FEU 366

772267 FERNANDO PORTO DE ALMEIDA 367

815781 MATHEUS CIRILO ONOFRE DE SOUZA 368

793528 GIULIA CASAGRANDE DALSASSO 369

772777 FILIPE PARTELI GOMES 370

800103 REBECA DE OLIVEIRA SILVA 371

780977 JOÃO VÍTOR RAMOS DE OLIVEIRA 372

774818 LAYLA COELHO FORNAZIER ZERBONE 373

774454 MARCOS GABRIEL TAVARES LOPES 374

808989 HELLEN PAULO DOS SANTOS 375

793080 JOÃO VICTOR LOPES MATHIAS 376

791995 JADY PICOLI MAI 377

775389 VINÍCIUS PONTES FANTIN 378

790943 VICTOR VIZA PANIZZI 379

773674 EIKE SCHMIDT ROSSO 380

772956 LEONARDO LOPES GOMES 381

797815 PÂMELA FRANCELINO DO NASCIMENTO 382

778634 SABRINA MUQUI DOS SANTOS 383

800854 LINNIKER FONTANA BARRETO MOREIRA 384

788924 GILNIOR MENEGUSSI VITAL 385

780324 SUELLEN GIMENES REINOSO 386

776379 DANIEL KOEHLER FIOROTTE 387

802863 TÚLIO MACHADO PESSANHA 388

790330 GEORGE FOREMAN SIMÕES ARAUJO 389

797686 KESLEN PONTES DE SOUZA 390

773940 MATHEUS EBENÉZER AMORIM 391

793334 PAULO OTAVIO BUFFON 392

797059 PETERSON ADRIANO ALVES FREIRE 393

775477 CARLOS GERMANO KNAAK 394

799956 RAFAEL OLIVEIRA SIMÃO 395

20
22

-7
C

Q
J2

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

20
/1

2/
20

22
 1

5:
52

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

7

797158 LEONARDO DE SOUZA FELTZ 396

788974 DAVIDSON CAMPOS 397

786426 FLÁVIO DOS SANTOS BOFF 398

774797 LARISSA PEREIRA BERMUDES 399

790559 VITOR SALAROLI SANTOS 400

785275 MATHEUS RODRIGUES COUTO 401

798188 FERNANDA BARBOZA SANTÓRIO 402

802117 DAVID DOS SANTOS VIEIRA 403

777224 EDUARDO ASCHAUER CHARPINEL 404

778003 RODRIGO FLAUSINO FERRERO 405

775267 MÁRJORI DAIANE OLIVEIRA MARTINS 406

790215 MATHEUS LOSCHI DE OLIVEIRA 407

797249 MATEUS PEREIRA DO AMPARO CERQUEIRA 408

774996 RODOLPHO DEPIANTE OLIVEIRA 409

OBSERVAÇÕES.

1. Os candidatos que estão dentro das vagas por ampla concorrência deixam de concorrer nas

vagas destinadas a cotistas.

2. A convocação para o TAF não garante direito a prosseguir nas demais etapas. O objeto do

concurso é a contratação de 120 soldados bombeiros. Os candidatos aprovados no TAF e

excedentes, permanecem no cadastro de reserva com o TAF válido por 6 meses, conforme edital

de abertura.

3. A reprovação no TAF elimina sumariamente o candidato.

4. Os candidatos classificados APÓS A PROVA DE TÍTULOS, ainda que não convocados para o TAF,

permanecem no concurso, aguardando o surgimento de novas convocações.

20
22

-7
C

Q
J2

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

20
/1

2/
20

22
 1

5:
52

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

7

ANEXO II

QUADRO DE TRABALHO DO TAF

DIA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

03/01/2023

07:00 às

08:00

Chamada, conferência dos

laudos e organização dos

candidatos em grupos QCG CBMES

(Quartel Central Geral do Corpo
de Bombeiros) 08:00 às

09:00

Barra

Abdominal

Apoio de frente

10:30 às

13:00
Corrida

EAMES

(Escola de Aprendizes

Marinheiros do Espírito Santo)

04/01/2023
07:00 às

09:00
Natação Curva da Jurema

20
22

-7
C

Q
J2

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

20
/1

2/
20

22
 1

5:
52

 P

Á
G

IN
A

 5
 /

7

ANEXO III

LAUDO MÉDICO PARA FINS DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

Atesto, para os devidos fins, que o(a) Senhor(a) _______________________________________________,

CPF _____________________________________ goza de boas condições de saúde, estando apto(a) para

realizar a Prova de Aptidão Física do concurso público do CBMES, regido pelo Edital nº 001/2022 de 04 de

abril de 2022, e suas alterações posteriores.

________________________,                  ______/_______/______

Local                                                             Data

______________________________________________________

Nome, assinatura, número do CRM do médico e carimbo

(caso não conste essas informações, o laudo não terá validade.)

20
22

-7
C

Q
J2

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

20
/1

2/
20

22
 1

5:
52

 P

Á
G

IN
A

 6
 /

7

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA
COMANDANTE GERAL BM

BMCMDGERAL - CBMES - GOVES
assinado em 20/12/2022 15:52:34 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 20/12/2022 15:52:35 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por RAFAELA ENRIQUE (AUXILIAR BM - BMSCEC - CBMES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-7CQJ2Q

20
22

-7
C

Q
J2

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

20
/1

2/
20

22
 1

5:
52

 P

Á
G

IN
A

 7
 /

7

		2022-12-20T15:52:36-0300